Et similiter de electronibus, etc., ratiocinandum est.

[page 9]

Ex antecedente apparet analogia inter cognitionem nostram et cognoscibile nostrum: sicut enim obiectum nostrae cognitionis partim est in se intelligibile, puta essentiam, et partim est in se inintelligibile, puta diversitatem numericam, similiter cognitio nostra est partim empirica et partim intellectiva.

Quae analogia etiam explicatio est. Obiectum enim nostrae cognitionis, quatenus in se est inintelligibile, exigit cognitionem mere empiricam seu sine intellectione: nam inintelligibile non potest cognosci intelligendo. Quatenus vero idem

obiectum est in se intelligibile, exigit cognitionem intellectivam; sine enim intellectione non cognoscitur intelligibile quatenus intelligibile est.

Quae explicatio ex antecessis facile applicatur experientiae et intellectioni, quarum haec intelligibile in se, illa inintelligibile in se apta nata est cognoscere. Etiam iudicio est applicanda.

Verum enim seu esse quod cognoscimus, quatenus verum est, non est in se intelligibile.

Potest esse in se intelligibile, nam iudicium cuius obiectum est verum est rationabilis determinatio rationibus mota.

In uno casu est in se intelligibile, nempe in primo omnium principio seu esse illimitato, uti videbimus.

Sed de facto et in genere, non est in se intelligibile. Intelligibile enim quod in genere cognoscimus indifferenter se habet ad verum et falsum, ad esse et non-esse: est enim, quatenus intelligibile, mera hypothesis; quatenus autem verum est, non intellectione pura, sed verificatione seu experientia probatur.

Cognoscibile ergo nostrum tale est: ratio quaedam intelligibilis, numerica individuata, et contingenter existens; secundum individuationem et existentiam, sola experientia est cognoscibile; secundum formam seu essentiam, sola intellectione est cognoscibile.

[page 10]

[q. 1, a. 6] De idealismo Berkleiano

Ponitur quaestio utrum cognitio nostra sit eadem ac cognitum, et examinatur solutio Berkleiana, nempe, verum et veri perceptionem identificari: 'esse est percipi.'

Ultrò fatemur non posse explicari vel nostram vel quamlibet aliam cognitionem, nisi radicaliter eadem prorsus est cognitio et cognitum.

Si enim aliud cognitum, alia cognitio esse dicitur, aut simpliciter fit affirmatio, aut cum distinctione.

Si simpliciter fit affirmatio, affirmatur nostra cognitio esse nulla: nam si simpliciter alia est cognitio quam cognitum, tunc cognitum non cognoscitur.

Aliqua ergo identitas inter cognitum et cognitionem est ponenda: quae nisi sit radicalis et ad omnes cognitiones sese extendens, aliquas relinquit cognitiones quae non sunt cognitiones cogniti.